 diário oficial Nº 34.541  71 Segunda-feira, 05 DE ABRIL DE 2021

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº 004
CONTRATO: 022/2017;
DATA DE ASSINATURA: 25.03.2021;
OBJETO: Aditivo de valor;
JUSTIFICATIVA: Alterar o Contrato nº 022/2017, assinado em 1º de se-
tembro de 2017, para prestação de serviço de tecnologia da informação
e comunicação - TIC, com a finalidade de ampliação, conforme Item 2 da
Proposta Comercial nº 0065/2021-PRODEPA, do Link de dados de 10MBps
para 40 MBps e o Serviço de Internet de 10 MBps para 40 MBps;
CONTRATADO: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMU-
NICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA, inscrita no CNPJ sob o nº
05.059.613/0001-18;
ENDEREÇO: Rodovia Augusto Montenegro, Km 10, Centro Administrativo
do Estado, Distrito de Icoaraci, CEP: 66820-000, Belém/PA.
ORDENADOR: LUTFALA DE CASTRO BITAR – Presidente – CODEC.

Protocolo: 641413

.

.

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE Dispensa de Licitação nº 009/2021
A JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ – JUCEPA, inscrita no CNPJ
04.825.329/0001-42, representada por sua Secretária Geral Maria de
Fátima Cavalcante Vasconcelos no âmbito de suas atribuições legais, e
considerando Parecer nº 245/2021 da Procuradoria, resolve DISPENSAR
LICITAÇÃO, em consonância com o disposto no art. 24, da Lei nº 8.666/93,
e alterações, para contratação da Empresa NORTE SERVIÇOS DE MÃO DE
OBRA EIRELI, inscrita no CNPJ N° 14.991.757/0001-67, que tem por ob-
jeto a contratação emergencial de 23 (vinte e três) postos de Auxiliar Ad-
ministrativo (44h semanais) para esta JUCEPA. no valor de R$ 266.295,84
(duzentos e sessenta e seis mil, duzentos e noventa e cinco reais e oitenta
e quatro centavos) pelo período de 90 dias.
Assinatura: 29/03/2021
Ordenador: Maria de Fátima Cavalcante Vasconcelos - Secretária Geral -
JUCEPA

Protocolo: 641404

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE Ratificação de Dispensa de Licitação
nº 009/2021
A PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ – JUCEPA,
no uso de suas atribuições legais, resolve RATIFICAR a DISPENSA DE LI-
CITAÇÃO nº 009/2021, para contratação da Empresa NORTE SERVIÇOS
DE MÃO DE OBRA EIRELI, inscrita no CNPJ N° 14.991.757/0001-67, que
tem por objeto a contratação emergencial de 23 (vinte e três) postos de
Auxiliar Administrativo (44h semanais) para esta JUCEPA. no valor de R$
266.295,84 (duzentos e sessenta e seis mil, duzentos e noventa e cinco
reais e oitenta e quatro centavos) pelo período de 90 dias.
Assinatura: 29/03/2021
Ordenadora: Cilene Moreira Sabino de Oliveira – Presidente da JUCEPA.

Protocolo: 641407

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

ACORDO DE COOPERAÇÃO
Acordo de Cooperação n° 027/2021 – JUCEPA
PAE n° 2021/277752.
Objeto: O presente Acordo de Cooperação tem como objeto a desconcen-
tração da prestação de Serviços de Registro Público de Empresas Mercantis
e atividades afins, por meio da Cooperada, para desconcentração destas
atividades, no município de TUCURUI.
Vigência: 26/03/2021 a 25/03/2026.
Assinatura: 26/03/2021.
Partes: JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ- JUCEPA e PREFEITURA
MUNICIPAL DE TUCURUI, CNPJ sob o n° 05.251.632/0001-41.
Ordenadora Responsável: Cilene Moreira Sabino de Oliveira – Presidente
da JUCEPA.

Protocolo: 641417

.

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE Apostilamento nº 01 ao Contrato nº 09/2021
O presente Instrumento Contratual tem como objetivo a modificação uni-
lateral do TERMO DE Fomento nº 009/2021 registrado e publicado através

do n° 34.516 de 12 de março 2021, por parte da Administração, visando
RETIFICAR a Dotação Orçamentária, no Elemento NATUREZA DA DESPESA.
Assim, Onde se lê: 339039.86 , Leia-se: 335041.06.
Ratificam-se todas as demais cláusulas e condições anteriormente acorda-
das do Contrato n° 09/2021, permanecendo válidas e inalteradas as não
expressamente modificadas por este Instrumento.
A JUCEPA providenciará a publicação resumida do presente Termo, que é
condição indispensável para a sua eficácia, no prazo máximo de dez dias,
contados a partir de sua assinatura, no Diário Oficial do Estado do Pará,
em conformidade com o que dispõe o art. 28, parágrafo 5° da Constituição
Estadual.
Assinatura: 26/03/2021.
Ordenadora: Cilene Moreira Sabino de Oliveira – Presidente da JUCEPA

Protocolo: 641401

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

GAB. SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS SEDOP/PA
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 04/2021PROCESSO
Nº 2020/1050206
TERMO DE RATIFICAÇÃO
RECONHEÇO, a Inexigibilidade de Licitação fundamentada no Art. Art. 25,
Caput. da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, quando houver invia-
bilidade de competição e em consonância com o Parecer Jurídico acostado
aos autos, para a Contratação de Empresa para prestação de serviços de
“Oficina de Capacitação em Engenharia de Custo”, SINAP na modalidade à
distância, para atender a SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO
URBANO E OBRAS PÚBLICAS DO PARÁ(SEDOP/PA), pelo valor estimado
de R$ 17.457,84 (Dezessete mil, quatrocentos e cinquenta e sete reais,
oitenta e quatro centavos)
RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das Licitações, deter-
minando que se proceda à publicação do devido extrato.
Belém-PA, 31 de Março de 2021.
Eng.º Civil Benedito RUY Santos CABRAL
CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras

Protocolo: 641480

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 207/2021, DE 31 DE MARÇO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019,
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delega-
das pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2021/337811, de 30/03/2021 -
DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor WESLEY FERNANDES SARMENTO, matrícula
5956733/1, ocupante do Cargo de Coordenador de Núcleo Regional, como
fiscal de Contrato celebrado entre a Secretaria de Estado de Desenvolvi-
mento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e a Empresa abaixo

CONTRATO EMPRESA OBJETO

10/2021 Líder Engenharia Eireli Construção de Bueiros triplos celular de concreto em vias urbanas, no Município
de Tucumã/PA.

II – DESIGNAR o servidor JOSÉ HENRIQUE TAVARES DA SILVA, matrícula
nº 5942371/3, ocupante do Cargo de Diretor, para acompanhar e fiscalizar,
como suplente, a execução do Contrato, acima descrito, nos impedimentos
legais e eventuais do titular.
III- Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 641571

.

.

ERRATA
.

Na matéria, protocolo nº 631874, publicada no DOE nº 34.504, de
02/03/2021, referente ao 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 02/2020 – CV
nº 16/2019:
ONDE SE LÊ: Vigência: 06/03/2021 a 05/04/2021
LEIA-SE Vigência: 06/03/2021 a 05/05/2021
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 641479